ĐOÀN VĂN PHÚC

(PGS.TS; Viện Ngôn ngữ học)

Cả giới ngôn ngữ học, văn hóa học và nhiều ngành khoa học khác bàng hoàng khi nghe tin

Giáo sư Tiến sĩ Phạm Đức Dương đã vĩnh biệt gia đình, bạn bè, đồng nghiệp và các học trò thân

yêu lúc 3 giờ 32 phút ngày 8 tháng 12 năm 2013 (tức ngày 6 tháng 11 năm Quý Tị), hưởng

dương 84 tuổi. GS.TS Phạm Đức Dương mất đi, ngành ngôn ngữ học mất đi một cây đại thụ,

một nhà ngôn ngữ học, một nhà khoa học tận tâm vì sự nghiệp nghiên cứu ngôn ngữ - văn hóa

các dân tộc ở Việt Nam và khu vực Đông Nam Á.

Giáo sư Tiến sĩ Phạm Đức Dương sinh ngày 21 tháng 10 năm 1930 tại làng Đông Thái (mà